АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 июля 2021 года
г. Чита

№ 44-НПА

«О введении режима повышенной готовности,
связанного с паводковыми явлениями
на территории Читинского района».

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», в соответствии с Протоколом КЧС и ОПБ Забайкальского края от
05.07.2022 года № 22, Постановлением Губернатора Забайкальского края от
05.07.2022 г. № 43 «О введении на территории Забайкальского края режима
повышенной готовности для органов управления и сил ТП РСЧС Забайкальского
края», на основании Протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 11.07.2022 г. №
7, учитывая информацию Забайкальского управления по гидрометеорологии и
мониторингу окружающей среды об ухудшении погодных условий, ожидания
резкого подъёма уровней рек с подтоплением пойм, в целях принятия
превентивных мер по предупреждению возможного подтопления или затопления
населенных пунктов Читинского района, администрация муниципального района,
постановляет:

1. Ввести на территории муниципального района «Читинский район»
режим функционирования «Повышенная готовность» с 12 июля 2022 года.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации
назначить Чернобука А.Б., заместителя главы муниципального района по
территориальному развитию.

3. Создать оперативный штаб в составе:
руководитель штаба -  Филиппов С.А., начальник Управления по развитию
инфраструктуры ЖКК администрации района,
членов штаба:
Жуковой Ю.В., заместителя главы муниципального района по социальному
развитию;
Осколкова В.И., и.о. начальника Управления экономического развития
администрации района;
Седуновой С.И., и.о. начальника Управления земельных и имущественных

?

отношений администрации района;
Гомбожаповой А.Б., начальника отдела экономики и развития
предпринимательства Управления экономического развития
администрации района;
Логиновой М.А., председателя Комитета по финансам администрации
района;
Сальникова А.С., директора МБУ «Центр МТТО»;
Звижулёвой И.Г., председателя Комитета образования администрации
района;
Алёшина Д.А., заместителя начальника 3 пожарно-спасательного отряда
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю;
Шадрина А.И., начальника ОМВД России по Читинскому району;
Минашкиной О.С. ведущего специалиста отдела по делам ГО и защиты от
ЧС администрации района;
главы администраций городских и сельских поселений района.
4. И.о. начальника Управления экономического развития администрации

района Осколкову В.ГБ:
4.1. Установленным порядком подготовить проекты муниципальных

контрактов на проведение работ по предупреждению возникновения
чрезвычайной ситуации, связанной с подтоплением населенных пунктов и СНТ
(ДНТ).

4.2. Организовать оповещение председателей СНТ (ДНТ), КФХ о
возможном подтоплении.

4.3. Организовать работу по эвакуации (перегону) животных в безопасные
места, в случае возможного подтопления стоянок сельскохозяйственных
животных.

4.4. Подготовить проект муниципального контракта по проведению работ
по отсыпке скальным камнем ул. Береговая с. Верх-Чита с ООО «Ника» на
опасном участке.

5. Ведущему специалисту отдела по делам ГО и защиты от ЧС
администрации района Минашкиной О.С.:

5.1. Организовать круглосуточный контроль за складывающейся
обстановкой, отслеживанием её развития и своевременное представление
оперативной информации в ЦУКС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю.

5.2. Организовать взаимодействие и информирование по складывающейся
обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, 3 пожарно-спасательным отрядом
ФПС ГГ1С ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и отрядом ПО в Читинском и
Карымском районах ГУ «Забайкалпожспас» и с другими силами ТП РСЧС
Читинского района.

5.3. Совместно с Управлением по развитию инфраструктуры ЖКК
администрации района привести в готовность силы и средства, привлекаемые для
проведения аварийно-восстановительных и других неотложных работ.

5.4. Совместно с директором МБУ «Центр МТТО» создать оперативную
группу (4 сотрудника, 2 автомашины) для реагирования на изменение обстановки,
мониторинга поднятия уровня рек и водоёмов.

6. Начальнику Управления по развитию инфраструктуры ЖКК

J

администрации района Филиппову С.А.:
6.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для аварийно-

восстановительных и других неотложных работ.
6.2. Организовать работу силами и средствами Управляющих компаний по

защите жилищного фонда от затопления, своевременной откачке воды из
подвальных и других помещений, очистке водозаборов и водоотводящих каналов.

6.3. Подготовить расчёты по финансовым затратам и необходимым силам и
средствам для проведения работ по оборудованию временных переездов и
восстановлению обрушенных мостов (обустройству новых), очистке водозаборов
и водоотводящих каналов.

6.4. Организовать работу с перевозчиками по эвакуации населения
автобусами (из расчёта 8 автобусов).

6.5. Организовать работу Комиссии по определению материального
ущерба, в состав Комиссии включить сотрудников администрации района.

6.6. В срок до 15.07.2022 г. в целях предотвращения возникновения
чрезвычайной ситуации, связанной с подмывом берега р. Чита вдоль ул. Береговая
с. Верх-Чита и угрозе затопления жилых домов, провести обследование опасного
участка, составить дефектный акт и сметный расчет на сумму до 600,0 тысяч
рублей.

7. Заместителю главы муниципального района по социальному развитию
Жуковой Ю.В., председателю Комитета образования администрации района
Звижулёвой И.Г., начальнику отдела экономики и развития предпринимательства
Гомбожаповой А.Б.:

7.1. Подготовить пункты временного размещения в сельских поселениях и
назначить места сбора эвакуированного населения.

7.2. Совместно с ОМВД России по Читинскому району, и.о. начальника
отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления по развитию
инфраструктуры ЖКК администрации района определить маршруты безопасного
движения эвакуированного населения.

7.3. Организовать обеспечение продуктами питания и предметами первой
необходимости эвакуированное население.

8. Директору МБУ «Центр МТТО» Сальникову А.С.:
8.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для проведения

аварийно-восстановительных и других неотложных работ на объектах МБУ
«Центр МТТО».

8.2. Организовать работу силами и средствами МБУ «Центр МТТО» по
защите объектов МБУ «Центр МТТО» от затопления, своевременной откачке воды
из подвальных и других помещений, очистке водозаборов и водоотводящих
каналов.

8.3. Подготовить 2 автомашины для обеспечения действий оперативной
группы.

8.4. Организовать работу по обеспечению местного населения питьевой
водой.

9. Председателю Комитета по финансам Логиновой М.А. организовать
финансовое обеспечение проводимых работ ООО «Ника» по отсыпке скальным
камнем опасного участка в с. Верх-Чита на сумму до 600,0 тысяч рублей (согласно

сметного расчета) из резервного фонда администрации.
10. Рекомендовать 3 пожарно-спасательному отряду ФПС ГПС ГУ МЧС

России по Забайкальскому краю при взаимодействии с ОПО ГУ
«Забайкал пожспас»:

10.1. Обеспечить готовность и своевременное реагирование сил и средств
на чрезвычайные ситуации и происшествия.

10.2. Организовать взаимодействие и информирование по складывающейся
обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, отделом МВД России по
Читинскому району и с другими силами ТП РСЧС Читинского района.

11. Рекомендовать начальнику ОМВД России по Читинскому району:
11.1. Организовать взаимодействие и информирование по складывающейся

обстановке с ОДС ЕДДС Читинского района, 3 пожарно-спасательным отрядом
ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю и с другими силами ТП
РСЧС Читинского района.

11.2. В случае подтопления населенных пунктов, связанного с ливневыми
дождями, при взаимодействии с администрацией муниципального района
«Читинский район», вводить временное ограничение движения, вплоть до
полного закрытия, в том числе, для транспортных средств общего пользования на
отдельных участках автомобильных дорог, представляющих угрозу безопасности
дорожного движения. Информировать граждан, руководителей автотранспортных
предприятий и водителей маршрутных транспортных средств о возникающих
затруднениях в движении, изменениях его организации и маршрутах объезда;

11.3. Быть в готовности организовать патрулирование в городских и
сельских поселениях в местах возможного подтопления.

12. Рекомендовать главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ»:
12.1. Обеспечить готовность лечебных учреждений к возможному приёму

пострадавшего населения.
12.2. Создать резерв медикаментов и препаратов, а также предусмотреть

перепрофилирование коечного фонда в лечебных учреждениях, в случае
возникновения чрезвычайной ситуации.

13. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений
района:

13.1. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для
проведения мероприятий при подтоплении территории поселений.

13.2. Назначить посыльных для оповещения местного населения
поселений и СН Г (ДНЕ), КФХ в случае подтопления.

13.3. Привести в готовность места для экстренной эвакуации населения и
вывоза материальных ценностей из зон подтопления, предусмотрев возможность
размещения эвакуированного населения в пунктах временного размещения.
Довести до сведения населения места и маршруты эвакуации.

13.4. Организовать работу по отслеживанию складывающейся обстановки
и своевременное оповещение населения, а в случае ее обострения - эвакуацию
населения.

13.5. Организовать информирование населения о складывающейся
паводковой ситуации и метеорологической обстановке.

13.6. Проверить работоспособность средств оповещения (ВАУ, переносные

4

5
звуковещательные приборы «Мегафон» и т.д.).

13.7. О всех изменениях в оперативной обстановке незамедлительно
докладывать в ОДС ЕДДС администрации района.

14. Постановление администрации муниципального района «Читинский
район» от 05.07.2022 г. № 43-нпа отменить и считать утратившим силу.

15. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
администрации и в районной газете «Ингода».

16. Ответственность за выполнение настоящего Постановления возложить
на заместителя Главы района по территориальному развитию.

17. Контроль за выполнением настоящего Постановления буду
осуществлять лично.

И.о. Главы муниципального района
«Читинский район» В.В.Шадапов

исп. и опт. О.С.Минаткпна
тел. 32-36-70